ZL_DYBH0601.0710
PCS-9690 系列
低压综合保护测控装置
技术和使用说明书
南瑞继保电气有限公司版权所有（1.071015）
本说明书适用于 PCS-9690系列 V1.** 版本程序。
本说明书和产品今后可能会有小的改动，请注意核对实际产品与简介的版本是否
相符。

扩展型
注：基本型装置可直接卡在卡槽上。
1.6 订货时装置型号说明
注： 请在订货时根据配置提供所需型号。
PCS-9690 系列低压综合保护测控装置技术和使用说明
11
零序电流特殊指小电流接地系统中，零序电流满量程为 1A 的交流头。
框架断路器跳合闸控制需选配扩展开入开出模块。
PCS-9690系列低压综合保护测控装置技术和使用说明书
12
2 PCS-9691A 电动机保护测控装置
2.1 概述
本装置为数字式电动机保护控制装置，可用作 380V～600V，额定电流 200A以上的低压电动机
的保护控制装置。装置涵盖了低压电动机的各种保护、测控、度量、后台、电机控制功能。是同类
产品中最完善的。
2.2 功能配置及原理
装置分基本型和扩展综合型，具体功能配置见下表：
基本型 综合型 基本型 综合型
保护功能 测控功能
短路保护 ● ● 三相电流 ● ●
堵转保护 ● ● 三相相间电压 无 选配
长时间启动保护 ● ● 功率测量 无 选配
过载/欠载保护 ● ● 电能计量 无 选配
接地/漏电故障保护 ● ● 高精度模块 无 选配
缺相/不平衡保护 ● ● 遥控、遥测 ● ●
过压/欠压保护 无 选配 模拟量输入输出
工艺连锁 ● ● 2路 4~20mA 输出 无 选配
温度保护 无 选配 三相电流 ● ●
低功率保护 无 选配 零序漏电流 无 选配
相序保护 ● 选配 电压模块 无 选配
通讯、后台、人机接口 PTC/NTC热电阻接口 无 选配
DBG2000调试串口 ● ● DC4～20mA 输入 无 选配
MODBUS 规约 ● ●
液晶模块 ● ●
PCS-9690 系列低压综合保护测控装置技术和使用说明
13
2.2.1 全面的数字式综合保护
2.2.1.1 短路保护
短路保护是为电动机的相间及电动机绕组匝间短路保护而设置的，该保护可以避免诸如小到电
机烧毁，大到引起进线跳闸，甚至越级跳闸，引起MCC 控制中心失电等严重故障。
本装置设一段短路保护。
保护投入 1/0
定值范围 4.0～10.0A(CT1A) 或 20～50A（CT5A）
动作延时 0～99.0S
保护逻辑
保护投入置 1，任一相电流幅值大于定值，延时满足条
件出口，电动机启动期间及启动后保护均投入。
短路保护
出口方式 停车，报警
2.2.1.2 堵转保护
堵转保护是电动机特有的一种保护，一般的电机在其运行的过程中，如果由于负荷过大或自身
机械原因，造成电机轴被卡住（“抱闸”），根据其过载能力不同，允许短时间运行，该保护在允许时
间内迅速跳闸，避免造成电机绕组过热，绝缘降低而烧毁电机。
本装置设一段堵转保护。
保护投入 1/0
定值范围 堵转电流 2～8Ie 接触器允许分断电流 4～10Ie
动作延时 0～99.0S
保护逻辑
保护投入置 1，任一相电流幅值大于定值，延时满足条
件出口；当大电流闭锁投入时，电流大于接触器允许
分断电流时才能出口。仅在电动机启动完成后投入。
堵转保护
出口方式 停车，报警
2.2.1.3 长时间启动保护
在设定的启动时间内，电动机没有完成启动，为防止启动过程长时过载烧坏电机，保护及时跳
闸。